
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 171 DATA 02-11-2020

OGGETTO:    Affidamento dell' incarico per servizi tecnici di  coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l ' intervento di "
realizzazione di uno scaricatore di piena per fognatura ubicato a monte del
quartiere  Le Conche"  in Borgo Velino.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico
Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente

Vista  la Deliberazione di G.M. n. 32 del 14.06.2017 con la quale fu approvato il progetto Definitivo dell’intervento
denominato “ Progetto definitivo per la realizzazione di uno scaricatore di piena per fognatura ubicato a monte del
quartiere  Le Conche” , redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per un quadro complessivo di spesa pari ad €.
100.367,99, dando nel contempo mandato al sindaco di inviare richiesta di finanziamento alla Regione Lazio per la
realizzazione dell’ intervento stesso per  €. 71.950,54 e fissando una quota di compartecipazione del Comune per €.
28.417,45 ;

Dato atto della Deliberazione di G.M. n. 80 del 30.08.2019 con la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area
Tecnica  Comunale, Arch. Aldo Langone, di procedere con l’affidamento di un incarico professionale per la redazione
del progetto esecutivo dell’ intervento in narrativa, a tecnico esterno all’Amministrazione esperto in tale fabbisogno,
affidabile, stante l’importo, con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli
adempimenti consequenziali;

Dato atto che il Responsabile Area Tecnica ha quantificato, secondo le tariffe di legge,  l’importo della parcella
professionale per tale progetto esecutivo, nonché per la direzione dei lavori e prestazioni correlate ( €. 7.375,00 ); per
il coordinamento della sicurezza in fase di progetto e d’opera ( €. 2.000,00) ; per il collaudo statico (€. 1.125,00 ) on un
totale di €. 10.500,00, esclusi oneri di legge;

Dato atto della Determinazione Area Tecnica   n. 176 del 14.10.2019 con quale è stato affidato l’incarico  professionale
per la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori e prestazioni correlate ( rendicontazione e liquidazione
tecnico-contabile,  contabilità dei lavori, C.R.E., collaudo tecnico-amministrativo ) al Geom. Claudio MACIOCI , con



sede in via Portogruaro, 3, 00182 Roma (RM), con esclusione del coordinamento della sicurezza in fase di progetto e
d’opera , in quanto l’affidatario non è abilitato ai sensi di legge per tali prestazioni professionali;

Dato atto del progetto esecutivo rimesso all’ Ente dal Geom. Claudio MACIOCI in data 26.10.2020 con prot. n. 4064;

Dato atto che per l’approvazione di tale esecutivo occorre predisporre l’elaborato del Coordinamento della Sicurezza
in fase di Progetto , individuando a tal fine una figura professionale esterna all’ amministrazione alla quale verrà
conferito, per snellezza ed economicità, anche la prestazione di  Coordinatore della Sicurezza in fase d’opera;

Dato atto che l’importo della parcella professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di progetto ed in
corso d’opera è pari ad €. 2.000,00, oltre iva e c.p.,  e si può quindi procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  del
D.lgs. n° 50/2016,   come modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”  , convertito nella Legge 120 dell’11.09.2020 - che prevede, per affidamenti di
servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 75.000,00 euro, l’affidamento diretto;

Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici;

Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina a
contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a) ed oggi modificato dalla L. 120/2020;

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare
la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ affidamento dell’ incarico per servizi tecnici di
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di “realizzazione di uno scaricatore di
piena per fognatura ubicato a monte del quartiere  Le Conche”    , con la modalità di scelta del contraente prevista
dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,   come modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020
n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”  , convertito nella Legge 120 dell’11.09.2020 - che
prevede, per affidamenti di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 75.000,00 euro, l’affidamento
diretto;

Ritenuto che i criteri di selezione possano individuarsi:
- di aver inoltrato richiesta al comune di Borgo Velino per l’espletamento di incarichi professionali;
- di assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
- di essere in possesso dell’ abilitazione a svolgere le prestazioni di coordinamento sicurezza ai sensi del D.Lgs.
81/08 e smi;
- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che:
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dell’incarico professionale per il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di “realizzazione di uno scaricatore di piena per
fognatura ubicato a monte del quartiere  Le Conche “  in Borgo Velino ;
 - l’affidatario viene individuato tra quelli che hanno presentato richiesta al comune di Borgo Velino per
l’espletamento di incarichi professionali in tema di sicurezza ex D.Lgs. 81/08 e smi;
- la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di poter affidare l’incarico in narrativa alla Società Procon srl – società di ingegneria - , con sede in Roma, via
Corsiglia, 6, p.i. 14218751007, domanda per l’affidamento di incarichi tecnici inoltrata al comune di Borgo Velino in
data 17.10.2019 con prot. n. 3961, per un importo pari ad €.  2.000,00 (euro duemila/00), omnicomprensivo di spese,
oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €.2.537,60;

Dato Atto che la spesa necessaria è disponibile sul bilancio 2020 al capitolo 9514 cod. int. 01.05-2.02.01.09.999;



Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

Vista la L. 120/2020;

                                                                                  DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,

di dare atto della Determinazione Area Tecnica   n. 176 del 14.10.2019 con quale è stato affidato l’incarico
professionale per la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori e prestazioni correlate ( rendicontazione
e liquidazione tecnico-contabile,  contabilità dei lavori, C.R.E., collaudo tecnico-amministrativo ) al Geom. Claudio
MACIOCI , con sede in via Portogruaro, 3, 00182 Roma (RM), con esclusione del coordinamento della sicurezza in fase
di progetto e d’opera , in quanto l’affidatario non è abilitato ai sensi di legge per tali prestazioni professionali;

di dare atto che occorre nominare un professionista esterno all’ Ente per il Coordinamento della Sicurezza in fase di
progetto e d’opera per l’ intervento di cui sopra, in possesso delle necessarie qualifiche ai sensi del D.Lgs. 81/08 e smi;
di dare atto che l’importo della parcella professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di progetto ed in
corso d’opera è pari ad €. 2.000,00, oltre iva e c.p. e si può quindi procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  del
D.lgs. n° 50/2016,   come modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”  , convertito nella Legge 120 dell’11.09.2020 - che prevede, per affidamenti di
servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 75.000,00 euro, l’affidamento diretto;

di dare atto  che il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici e che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad
affidamento diretto con determina a contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a) ed oggi modificato dalla L.
120/2020;

di dare atto   di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad
assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ affidamento dell’ incarico per
servizi tecnici di    coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di “realizzazione di
uno scaricatore di piena per fognatura ubicato a monte del quartiere  Le Conche”    , con la modalità di scelta del
contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,   come modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a)
del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”  , convertito nella Legge 120
dell’11.09.2020 - che prevede, per affidamenti di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 75.000,00
euro, l’affidamento diretto;

di dare atto  che i criteri di selezione possano individuarsi:
- di aver inoltrato richiesta al comune di Borgo Velino per l’espletamento di incarichi professionali;
- di assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
- di essere in possesso dell’ abilitazione a svolgere le prestazioni di coordinamento sicurezza ai sensi del D.Lgs.
81/08 e smi;
- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

di dare atto che:
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dell’incarico professionale per il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di “realizzazione di uno scaricatore di piena per
fognatura ubicato a monte del quartiere  Le Conche “  in Borgo Velino ;
 - l’affidatario viene individuato tra quelli che hanno presentato richiesta al comune di Borgo Velino per
l’espletamento di incarichi professionali in tema di sicurezza ex D.Lgs. 81/08 e smi;
- la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

di dare atto di poter affidare l’incarico in narrativa, per quanto sopra,  alla Società Procon srl - società di ingegneria - ,
con sede in Roma, via Corsiglia, 6, p.i. 14218751007 ( domanda per l’affidamento di incarichi tecnici inoltrata al



comune di Borgo Velino in data 17.10.2019 con prot. n. 3961)  per un importo pari ad €.  2.000,00 (euro duemila/00),
omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €.2.537,60;

di affidare l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per
l’intervento di “realizzazione di uno scaricatore di piena per fognatura ubicato a monte del quartiere  Le Conche “  in
Borgo Velino alla Società Procon srl - società di ingegneria - , con sede in Roma, via Corsiglia, 6, p.i. 14218751007, per
l’ importo di €.  2.000,00 (euro duemila/00), omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di
€.2.537,60;

di dare atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che la spesa necessaria, pari ad  €.2.537,60, è disponibile sul bilancio 2020 al capitolo 9514 cod. int. 01.05-
2.02.01.09.999.

CIG  Z682F099A1

Lì, 02-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 02-11-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 02-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 02-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  03-11-2020                numero di pubblicazione  377

            IL MESSO COMUNALE


